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Anneli Kärki 
Kristillisen Taideseuran  

puheenjohtaja

Pääkirjoitus

Sydämen kristillisyys – 
sydänten yhteys

Näin julisti Kristillisen Taideseuran pe-
rustaja Hilja Haahti seuran 30-vuo-
tisjuhlassa vuonna 1949. Tämä ai-

kansa vahva kulttuurivaikuttaja tunnettiin 
myös suomalaisen Israel-rakkauden edistä-
jänä. Hänen elämäntyötänsä kunnioittaen 
Suomen Karmel-yhdistys järjesti syyskuussa 
2024 symposiumin, jossa taideseurastamme 
asiantuntijapuheenvuoron piti Haahtea 
tutkinut kirjailija Irja Aro-Heinilä otsikolla  
Hilja Haahti, taide ja kristillisyys. Samassa  
tilaisuudessa sain kertoa Hilja Haahdesta 
kulttuurivaikuttajana. Oli todella mielenkiin-
toista perehtyä niin monipuolisen ja laajasti 
vaikuttaneen naisen elämään ja ajatuksiin. 

Haahti toimi Kristillisen Taideseuran pu-
heenjohtajana vuosina 1919 –1946. Yhteen-
sä peräti 27 vuotta. Sen jälkeen hänestä tuli 
kunniapuheenjohtaja. Minua hengästyttää 
ajatella mitä kaikkea tämä tehonainen ehti 
tehdä elämänsä aikana. Miten, Hilja, sinä 
jaksoit ja ehdit? Aikakautena, kun kaikki 
kirjoitettiin käsin ja matkat tehtiin muilla 
kuin nopeilla henkilöautoilla tai pikajunilla. 

PE
RT

TI 
KÄ

RK
I

Me tähyämme näkyä täyttyvää, 

se antaa voimaa ja pelottomuutta. 

Kun maailman myrskyt myllertää, 

vain Kristus, toivomme, meille jää; 

ja yhtä hän pyytää: uskollisuutta.”

”

Hilja Haahden vaikutus suomalaiseen kult-
tuuriin on suurempi kuin mitä me ymmär-
rämme. Ihmettelen sitä, ettei hänen mu-
kaansa ole nimetty katua, puistoa tai lipu-
tuspäivää. 

Sata vuotta sitten Kristillisen Taideseuran 
tuli opettaa kansaa valitsemaan hyvä taide 
huonosta. Haahti suorastaan vaati, että tai-
teilijalla tuli olla luja kalliopohja Jumalassa. 

Olemme Taideseuran hallituksessa työstä-
neet viime vuoden aikana seuramme stra-
tegiaa ja pohtineet mikä on tehtävämme tä-
nä päivänä. Haluamme linjata vuonna 2025 
seuran toiminnan niiden arvojen varaan, jot-
ka kestävät aikaa ja joihin perustuen voim-
me olla samassa linjassa ensimmäisen pu-
heenjohtajamme vahvojen ajatusten kanssa. 
Sydämen kristillisyys, sydänten yhteys ja 
vaikuttavuus yhteiskunnassa ohjatkoot mei-
tä vahvistamaan kristittyjen taiteilijoiden ja 
taiteen ystävien identiteettiä ja yhteyttä se-
kä edistämään taiteellista työtä, taiteen tun-
nettuutta ja kansainvälisiä yhteyksiä. 
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Katse tulevaisuuteen –  
Kristillisen Taideseuran uusi suunta

Aloitimme viime keväänä strategiaprosessin toimintamme uudistamiseksi. 
Nyt työ on valmis ja meillä on tiekartta tuleviin askeliin. 

Halusimme osallistaa koko jäsenis-
tömme strategian pohdintaan. Lä-
hetimme keväällä teille kyselyn, 

jossa tiedustelimme näkemyksiänne Tai-
deseurasta, sen tulevaisuudesta sekä toi-
veistanne. Vastauksia tuli 53, kiitos osal-
listuneille! Ne tuottivat rikkaan aineiston, 
joka loi hyvät lähtökohdat ja pohjan 
työllemme.  

Vastauksissa ylivoimaisesti tär-
keimmäksi aiheeksi nousi hen-
gellisyys. Uskon näkymistä Tai-
deseuran toiminnassa pidet-
tiin hyvänä ja toivottiin myös 
rohkeampaa esilletuloa. Yh-
teiskristillistä näkökulmaa kai-
vattiin lisää.  Huolta herätti se, 
että kristillisyys on joutumassa 
marginaaliin maallistuvassa yh-
teiskunnassa. 

Toinen kärkeen erottunut aihe oli jä-
sentenvälinen yhteys. Toivottiin enemmän 
jäsentapaamisia, poikkitaiteellisuutta, yh-
teistä pohdintaa, tilaisuuksia esitellä omaa 
taidetta sekä tukea taiteen tekijöille. Kris-
tillinen Taideseura nähtiin tärkeänä ja tar-
peellisena.

Taideseuran toivottiin olevan paremmin 
esillä sekä kristillisissä piireissä että seku-

laarilla puolella. Kaivattiin laajempia ta-
pahtumia yleisölle, luentoja, julkisia kes-
kustelutilaisuuksia sekä toimintaa muu-
alle Suomeen. Näkyvyyttä lisäisi parempi 
tiedottaminen ja vahvempi viestintä. Jut-
tuja kannattaisi tarjota mediaan. Enem-
män voisi tulla esille blogeilla, videoilla ja 

podcasteilla. Erilaisiin tapahtumiin voi-
taisiin tarjoutua aktiivisemmin sekä 

vahvistaa yhteistyötä tunnettujen 
kristittyjen taiteilijoiden kanssa. 
Osa vastaajista piti Taideseuraa 
näkymättömänä ja etäisenä. 
Uudistumista ja nuorempaa vä-
keä mukaan tarvittaisiin. Uusi, 
määrätietoisempi strategia ha-
luaa vastata näihin odotuksiin.   

Vastauksissa muistutettiin myös 
siitä, että kaikki kristityn ihmi-

sen luoma taide on kristillistä. Ei 
pidä lokeroitua ahtaaseen muottiin 

vaan taiteella voi herättää ajatuksia 
monin tavoin. Laatu ja ammattitaito lisää-
vät sanoman uskottavuutta. 

Työpajoissa pohdimme Taideseuran ole-
musta ja tarkoitusta jäsenten vastausten 
perusteella. Esiin nousi kolme avainsanaa: 
hengellisyys – yhteys – näkyvyys. Näiden 
pohjalle rakentuvat arvomme, missiomme 
sekä visiomme tulevasta.

Sydämen
kristillisyys

 Nina K. Hietakangas
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Kristillisen Taideseuran arvot uudessa stra-
tegiassa ovat: 

1. sydämen kristillisyys
2. sydänten yhteys 
3. vaikuttavuus yhteiskunnassa. 

Sydämen kristillisyys tarkoittaa aitoa, elävää 
suhdetta Kristukseen. Sydänten yhteydellä 
kuvaamme jäsentenvälistä yhteisöllisyyttä 
ja yhdessäoloa. Haluamme suuntautua myös 
ulospäin, olla valona maailmassa. Suuntam-
me on siis ylös, sisään ja ulos. Palvelemme 
yksilöä, yhteisöä ja ympäristöä. 

Missio kertoo, miksi olemme olemassa, mikä 
on tehtävämme maailmassa: 

Vahvistamme kristittyjen taiteilijoiden ja 
taiteen ystävien identiteettiä ja yhteyttä  
sekä edistämme taiteellista työtä, taiteen 
tunnettuutta ja kansainvälisiä 
yhteyksiä. 

Toteuttamalla tätä tehtävää halu-
amme saavuttaa visiomme: 

Kristillinen Taideseura on veto-
voimainen ja vaikuttava yhteisö, 
jonka jäsenille kristityn identi-
teetti on voimavara ja luovuuden 
lähde.

Tavoitteenamme on siis kehittyä yhteisök-
si, jossa eri taidemuodot saavat elää, kasvaa 
ja vahvistua keskinäisessä yhteydessä sekä 
levittää viestiään kristilliseen ja sekulaariin 
maailmaan. 

Strategia ulottuu vuosille 2025–2027. Se ei 
jää pelkäksi dokumentiksi vaan ankkuroi-
tuu käytäntöön. Meillä on kolme strategista 
tavoitetta: 

1. Taideseuran jäsenten välille syntyy  
hengellistä yhteisöllisyyttä.
2. Taiteesta tulee yksi kristillistä kenttää  
yhdistävä tekijä. 
3. Kristittyjen tekemä taide tulee näkyväm-
mäksi yhteiskunnassa. 

Strategiset tavoitteet konkretisoituvat vuosi-
tavoitteiksi ja muuttuvat käytännön toimen-

piteiksi: tapahtumiksi, viestinnäksi, 
kontakteiksi, medianäkyvyydeksi 
ja yhteishengeksi. 

Kirjoittaja on Kristillisen Taideseuran 
hallituksen jäsen.

Piirros Kikka Miilus 

PI
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sijoittuu veistoksen ja korun 
välimaastoon

Meira Rauta esitteli veistosmaisia koruja Roots in Us -korutaidenäyttelyssään 
Helsingin Talvipuutarhassa 4.–10.11.2024. 

’ROOTS IN US’ (JUURET MEISSÄ) Ajattelen tässä juuriteemaa laajasti. En tarkoita juurilla  
pelkästään kasvien, vaan myös ihmisen sisäisiä ja henkisiä juuria. Meissä nivoutuvat yhteen 
henkinen, kulttuurinen ja geneettinen perintö. Ajattelen, että taiteellinen lahjakkuus ja luo-
vuus ovat Jumalan lahjoja. Siksi haluan, että myös hengellinen sisältö kulkee mukana. Vaik-
ka en alleviivaa sitä, toivon sen välittyvän työstäni. 

’GROWING WILD’ (VILLISTI KASVAEN) Sormus 
heijastaa hallitun muodon muuttumista va-
paaksi muodoksi. Koru lähtee myös teknisesti 
perinteisistä kivenistutustekniikoista ja lähtee 
kasvamaan vapauteen. Se löytää oman olemuk-
sensa, paikkansa kasvaa ja kukoistaa ainutlaa-
tuisena yksilönä. Sen muodot ovat hyvin luon-
nonmukaisia ja orgaanisia. 

’SURVIVOR’ (SELVIYTYJÄ) Sen kivinä ovat sininen topaasi ja keltainen sit-
riini. Sormusosa pujotetaan kahteen sormeen, muu osa työstä jää kannetta-
essa kämmenen alapuolelle. Käteen suljettu pallo voi olla raskaskin taakka 
menneisyydestä. Idea sai alkunsa, kun Venäjä hyökkäsi rajummin Ukrai-
naan. Kantajan käsi takertuu rikkoutuneeseen maailmaan, minkä jälkeen 
voi kuitenkin vielä kasvaa ja kukoistaa. Tämä koru on kunnianosoitus kaikil-

le selviytyjille sekä konflikteissa että henkilökohtaisissa tais-
teluissa. 

’ALOE’ Työ on tässä näyttelyssä tavallaan 
palannut kotiin, sillä idea syntyi ollessa-
ni täällä Talvipuutarhassa. Tätäkään ei tu-
le heti ajatelleeksi koruna, sillä vasta kun 
se on puettu ylle, korun ulottuvuus tulee 
esiin. Työhön kuuluu myös erillinen korva-
koru. Työn muoto on vahva, mutta korva-
koru keventää sitä. Kun valo osuu Aloen 
lehden alapintaan, se suorastaan hehkuu. 

Taidekoru

SURVIVOR

GROWING WILD 

ALOE
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Antero Polso ja Kikka Miilus

Haastattelijat ovat Kristillisen Taideseuran  
hallituksen varapuheenjohtaja ja hallituksen jäsen.

Talvipuutarhan näyttelyssä olevat korut ovat 
patinoitua hopeaa ja kuparia. Olen valmista-
nut ne eri tekniikoin, muun muassa muotoil-
lut vasaroimalla. Kahdessa korussa käytetty 
kultaus (kultafolio 24K) on liitetty teokseen 
vanhalla korealaisella Keum-boo-tekniikalla. 

Oman alan etsinnässä johdatus  
mukana

Olen korumuotoilija ja jalometallialan ar-
tesaani koulutukseltani ja korutaiteilija sy-
dämeltäni. Korualalle päädyin yllättävän sat-
tuman kautta. Osallistuessani kerran lyhyel-
le korukurssille oivalsin, että tämä on minun 
alani ja se väylä, jota pitkin luovuuteni voi 
purkautua. 

Nyt näen, että oman alan etsiminen eri 
aloilta ei ollut harhapolku – se teki sen, mitä 
olen nyt. Piilossa olleen luovuuteni avaami-
sessa muutamien Lahden Muotoiluinstituutin 
opettajien panos oli merkittävä. Siellä luo-
vuutta tai tulevan korun muotoa haettiin 
esim. paperia rypistämällä. Eräs harjoitus-
työ oli tehdä koruja jäästä; muotoilin rauta-
langasta selässä kannettavan korun rungon, 
johon sumutin pakkasessa vettä. Minulle 
avautui, että koruissakin taiteelliset arvot 
voivat mennä käytännöllisyyden edelle. 

Korutaide osaltaan laajentaa totuttuja 
käytäntöjä ja raameja. Taidekoru voi sijoittua 
veistoksen ja korun välimaastoon, ja minulle 
koru on yhä enemmän muuttunut taideteok-
seksi. Kun koru on näytteillä tai jalustalla il-
man yhteyttä ihmisen kehoon, sitä ei välttä-
mättä ajattele koruna. Ei ole aina merkitystä 
myöskään sillä, onko koru puettavissa päälle 
tai pystyykö sitä kantamaan. Korun elinkaari 
voi myös olla lyhyt, kuten jääkorulla. Silloin 
se liittyy vahvasti hetkeen ja aikaan.  

Rohkeasti omaa tietä eteenpäin

– Haluan kehittää viimeaikaisten töideni tee-
moja eteenpäin. Taiteellisessa työssä on hy-
vä antaa itselleen tilaa ja aikaa. On kohdat-
tava rohkeasti omia rajojaan ja haavojaan. 
Kun tiedät, kuka olet, voit toteuttaa kutsu-
mustasi. 

Eräs ystäväni sanoi, että Raamatussa mai-
nittu kristityn kasvaminen Kristuksen kal-

taiseksi sisältää myös tulemista syvällä ta-
valla omaksi itsekseen, ei kenenkään toisen 
kopioksi. Silloin olemme sitä, miksi meidät 
on tarkoitettu, myös lahjojen ja luovuuden 
alueilla.  

’Ja kun kylvät, et kylvä tulevaa kasvia vaan 
pelkän siemenen, vehnänjyvän tai jonkin muun 
kasvin siemenen. Mutta Jumala antaa sille sel-
laisen varren kuin hän on nähnyt hyväksi, jo-
kaiselle siemenelle sellaisen kuin sille kuuluu.’  
– 1. Kor. 15:37–38

Verkkosivut www.meirarauta.fi,  
Instagram @meirarauta_jewerly

Korutaiteilija Meira Rauta palkittiin 
Milanossa

Meira Rauta osallistui 
lokakuussa 2024 Mila-
nossa järjestettävään 
Milano Jewellery Week 
-tapahtumaan. Mila-
non koruviikkoon osal-
listui satoja alan am-
mattilaisia yli 60 maas-
ta ja esillä oli tuhansia 
koruja. Tyylit vaihteli-
vat perinteisestä veistosmaisiin taidekoruihin. Vii-
kon alussa palkittiin teoksia yli 30:ssa eri palkinto-
kategoriassa. Palkintogaalassa korutaiteilija Meira 
Rauta palkittiin Galleria Carlo Lucidin myöntämällä 
Artistar Jewels Network -palkinnolla. 

– Matka Milanoon ylitti odotukseni. Teimme 
matkan mieheni Karin kanssa, hän on aina tuke-
nut minua työssäni. Siksikin oli hienoa jakaa myös 
tämä kokemus hänen kanssaan. Näyttelyyn osallis-
tuminen ja palkinto antoivat toiveikkuutta ja loivat 
valoa taiteilijan työhön. 

– Keski-Euroopassa, erityisesti Saksassa, taide-
koru on vakiinnuttanut asemaansa. Milanon ohel-
la mm. Münchenissa ja New Yorkissa järjestetään 
vuosittain koruviikot. Maassamme on Korutaideyh-
distys, johon kuulun. 

KA
RI

 RA
UT

A

http://www.meirarauta.fi
https://www.instagram.com/meirarauta_jewelry/
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Kuvataiteilijan tekemisen teologiaa

Tämä tapahtui kahdeksan vuotta sitten. Se 
oli muutos, joka ei voi olla näkymättä mi-
nussa tai taiteessani. 

Change of heart
Change of art

Kun luotan elämään, uskallan antaa sattu-
malle tilaa. Taideteoksen voi pitää viimeiste-
lemättömänä ja avoimena pitkään. Sille voi 
antaa aikaa hengittää ja sen seurassa voi hil-
jentyä. Olen täydestä sydämestäni mukana 
tässä prosessissa. Se on kokemus, joka he-
rättää kaipauksen johonkin suurempaan. 

Siinä nostaa katseen taivaisiin ja tähtiin. 
Siinä hetkessä on kaikki mennyt ja tuleva. 
Luonnostamme olemme tietämättömiä ja 
hukassa. Mikä rauha Jumalassa onkaan ja 
mikä rauha totuudesta ammennettavissa. 

Luova intuitio tulee siitä, että luotan sii-
hen, että Henki työskentelee minussa. Silloin 
luodessa saan olla uuden luomuksen ja uu-
den syntymän äärellä.

Make matter speak
Hear the voice behind the work  

Työni on Jumalan lahjan ylistämistä. Ah-
keruus ja kilvoittelu kuuluvat elämääni ja 
myös taiteelliseen työhöni. Haluan laittaa 
kaiken likoon omalla tavallani ja persoonani 
mukaan. Olen erityinen Luojan luoma yksilö. 

Abstaktista ja abstrahoidusta taiteesta pi-
dän siksi, että siihen voi sukeltaa. Siinä voi 
kellua, eikä sen edessä tarvitse tietää tai sa-
noin selittää. Teoksissani on uutta abstraktia 
ekspressionismia, koska pyrin yli oman itse-
ni ja kaipaan yhteyttä johonkin suurempaan 

 Mari Arvinen

Kun kristinusko tuli osaksi elämääni, tuntui, kuin olisin 
jättänyt oman ummehtuneen lätäkköni ja vaihtanut sen 

elävän veden lähteeseen. 

KI
TI 
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kuin mitä itse olen. Joskus olen 
pelkkä tarkkailija.

Henki = Spiritus
-In Spiritus
-Inspiraatio

Teokset ovat välähdyksiä kauneu-
desta, runsaudesta, värikkyydestä, 
ilosta ja toivosta. Voin kysyä, millai-
nen on armon muoto, mitä se mer-
kitsee visuaalisesti. 

Mielikuvitus on mielestäni myös lohdut-
tavaa. Taide on arvokas vastavoima hajotta-
ville voimille tässä maailmassa. 

Minulle oma taiteilijuus on suuri lahja. Luo-
vuus ja luominen ovat suuria asioita. Vaalin 
niitä kunnioituksella. Niiden mukana pää-
sen näkemään, kokemaan ja ihmettelemään. 
Se on loputon tie, jossa idea synnyttää uusia 
ideoita ja inspiraatio saa aikaan tunteita ja 
onnellisuutta. Tekemiseni on sitä mikä minä 
olen. Maalatessa saan pohtia elämän suuria 
kysymyksiä ja kuunnella Raamatun tekste-
jä. Taiteellinen työskentely mahdollistaa yh-
teyttä Luojaan.

Nuoruuteni oli ahdistava ja olin angstinen. 
Olin tyhjä ja hylätty. Uskoon tuloni oli pit-
kä kamppailu. Pelkäsin, että jos luottaisin 

ja luovuttaisin elämäni Jumalal-
le, Hän vaikuttaisi tahtomiseeni ja 
tekemiseeni niin, että taide jäisi 
elämästäni pois. Pelkäsin, että tai-
de oli minulle toinen jumala. Tein 
siis surutyön ja olin valmis luopu-
maan taiteesta, kun sitten vihdoin 
ja viimein polvistuin ja pyysin 
Jeesusta elämääni. Sain kuiten-
kin huomata, että taide säilyi elä-
mässäni, vain lähestymissuunta 
muuttui. 

Olen löytänyt pienestä kaupungistani kris-
tittyjen yhteyttä. Olen pyrkinyt jakamaan 
omaa ammatillista taitoani oman asuinalu-
eeni hyväksi. Olen Kulttuurirahaston kan-
nattajajäsen. Tänä vuonna minut valittiin 
myös Taidetoimikuntaan.

Olen perustajajäsen kaupunkimme uu-
dessa ITE-Aulis kotimuseossa. Tämä projekti 
on ollut onnistumisen kokemus, jossa ajatte-
len olevan johdatusta mukana. Toimin seu-
rakunnassa Majataloiltojen parissa. Kiitol-
lisuudesta ja rakkaudesta käsin elän täällä 
maaseudun rauhassa. Olen juurtunut Juma-
lan lisäksi pieneen kylääni, jota olen oppinut 
rakastamaan tämän 20 vuoden aikana, jonka 
olen täällä asunut.

www.mariarvinen.com

Kristallikiteet (2020), akryyli kankaalle, 1500 x 3000

TYHJÄTYTTÖ. OMAKUVA (1999). 
MUSTE PAPERILLE. 
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https://www.mariarvinen.com
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Kaikki mitä minussa on, ylistä Herraa
Kristityn taitelijan identiteetti on perusteissaan  
sama kuin kenen tahansa kristityn identiteetti. 

Taiteilijan ominaispiirteenä on herkkyys 
nähdä erityinen kuva maailmasta. Hä-
nellä on halua ja kykyä ilmaista näke-

myksensä. Kuitenkaan jumalasuhteen näkö-
kulmasta, ihmisenä, kristitty taiteilija ei mi-
tenkään poikkea muista kristityistä. 

Jumalan ilmoitus Raamatussa on kristilli-
sen uskon kulmakivi. Raamatun tekstit sisäl-
tävät perusteita kristityn taiteilijan ymmär-
rykselle itsestään ja työstään.   

Ensimmäinen näkökulma on, miten ko-
ko luomakunta ylistää Luojaansa. Esimerkik-
si psalmeissa palataan usein tähän. Kristitty 
liittyy tähän luomakunnan ylistykseen. 

Kristityn asema maailmassa on perusteil-
taan yksinkertainen: tunnistaa Jumala Isänä 
ja itsensä Jumalan lapsena. 

Kristitty taiteilija voi käyttää lahjojaan ih-
misten parhaaksi ja Jumalan kunniaksi. Tämä 
läpäisee koko persoonan. Psalmin 103 alussa 
tästä sanotaan: 

Ylistä Herraa, minun sieluni, ja kaikki mitä 
minussa on, ylistä hänen pyhää nimeään. Ylistä 
Herraa, minun sieluni, älä unohda, mitä hyvää 
hän on sinulle tehnyt. Hän antaa anteeksi kaikki 
syntini ja parantaa kaikki sairauteni. Hän pääs-
tää minut kuoleman otteesta ja sep-
pelöi minut armolla ja rakkaudella. 
Hän ravitsee minut aina hyvyydel-
lään, ja minä elvyn nuoreksi, niin 
kuin kotka. – Ps. 103:1–5

Ylistys on rukousta. Se on koko-
naisvaltaista. Samuelin kirjassa 
kerrotaan, miten kuningas Daavid 
ja koko kansa iloitsi, kun liiton-
arkki tuotiin Jerusalemiin. Ylistyk-

sen keskiössä oli Jumalan kansansa kanssa 
solmima liitto. Se ilmeni mm. liitonarkissa, 2. 
Samuelin kirjan 6. luvussa: 

Sitten Daavid ja kaikki väki, joka oli hänen 
kanssaan, lähtivät Juudan Baalasta tuomaan 
Jumalan liitonarkkua, jonka Herra Sebaot oli ot-
tanut nimiinsä, hän, joka asuu kerubien keskel-
lä. (…) Daavid ja koko Israelin heimo karkeloi-
vat Herran edessä kaikenlaisten sypressipuisten 
soittimien, lyyrojen, harppujen, rumpujen, helis-
timien ja symbaalien säestyksellä.  
– 2. Sam. 6:2–5

Usko koskettaa kaikkia ihmisen persoonan 
tasoja. Välitettyään Jumalan kymmenen käs-
kyä israelilaisille Mooses lausui tästä 5. Moo-
seksen kirjan 7. luvussa:

”Kuule, Israel! Herra, meidän Jumalamme, 
Herra on yksi. Rakasta Herraa, sinun Jumalaasi, 
koko sydämestäsi, koko sielustasi ja kaikella voi-
mallasi. Nämä sanat, jotka minä tänä päivänä 
sinulle annan, olkoot sinun sydämelläsi. Teroi-
ta niitä lapsillesi ja puhu niistä kotona ollessasi 
ja tiellä kulkiessasi, makuulle käydessäsi ja ylös 
noustessasi. Sido ne merkiksi käteesi, ja olkoot 
ne nauhassa otsallasi. Kirjoita ne talosi ovenpie-
liin ja portteihisi.”  
– 5. Moos. 7:4–5

Antero Polso

Kirjoittaja on Kristillisen Taideseuran 
varapuheenjohtaja. 

Kirjoitus on ote Helsingin yliopiston 
teologisen tiedekunnan järjestämillä 
Teologian ja uskontotutkimuksen päi-
villä 2022 pidetystä seminaariesitel-
mästä.

Uskon 
merkityksestä 
kristityn taiteilijan 
elämässä
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Taideseura esillä

Kumppaneina oli Radio Dei sekä monia 
muita tahoja. 

Isoa tapahtumaa ei polkaista käyn-
tiin helposti. Artisteja oli helppo saada mu-
kaan, mutta entä kaikki muu riskeineen? Kris-
tallin toimitusjohtaja Johanna Vauto kaavaili 
asiaa aikansa. Yllättäen Tampereen pormes-
tari Kalervo Kummolalla oli myös ajatus gos-
pel-konsertista Tampereen keskustan Nokia 
Arenalla ja tämä rohkaisi käyttämään sitä. Ta-
pahtumaan osallistui 9000 henkeä, mikä ylit-
ti järjestäjien odotukset. Legends-osuudessa 
nostettiin parin kappaleen esiintymisillä esiin 
Suomi-gospelin ansioituneita artisteja. Lis-
ta oli pitkä. Esiintyjinä oli myös nykyisiä ko-
koonpanoja. Illan päätti 50-vuotiskiertuellaan 
oleva amerikkalainen Petra. 

Glow Gospel Awards -palkinnot jaettiin seu-
raavasti: Vuoden musiikintekijä: Ossi Mäki- 
Reini. Vuoden biisi: Eve & Ossi, Sielläkin. Vuo-
den gospel-tunnustus: Jan-Erik Lindqvist – 
Finngospelin perustaja. Tulevaisuuden suun-
nannäyttäjä: Henna-Maria Harju – Gospel-
muusikko. Elämäntyöpalkinto: Tarvo Laakso –  
1955–2023 ”Rokkipappi”.

Kristillinen Taideseura oli yhtenä näytteil-
leasettajana Nuotiopaikka-tilassa. Paikalla 
olivat puheenjohtaja Anneli Kärki ja sihtee-
ri Arto Vuorela. Pääasiana oli kuvataiteellinen 
toimintapiste, jossa voi mm. maalata. Lisänä 
Annelin näyttely. Myynnissä oli hieman kirjo-
ja ja äänitteitä. Jaoimme paljon pieniä seuran 
esitteitä ja lehtiä sekä CAF-jäsenesitettä.

Festarin tiivis ohjelma oli pääosin showta. Sil-
loinkin oli mahdollista laulaa mukana, mutta 
tiloihin rakennettu Nuotiopaikka-tila yhteis-

lauluineen oli aidosti osallistava. Ohjelmatau-
oilla sinne alkoi tulla yhä enemmän ihmisiä 
ja lopussa oli jo tungosta. Sivuilla glowfesti-
val.fi on nähtävissä mm. kuvagalleria ja koos-
tevideo, jossa esiintyy myös tuttuja soittajia...

Tapahtumalle tuntui olevan tarvetta. Lipun 
ostaneissa oli etenkin nykyisiä aikuisia, joille 
gospel on tuonut jotain merkityksellistä – yh-
teisöllisyyttä, yhteyttä Kristukseen. Gospelin 
kulta-aikaa oli 80-luku. Ruokaa myytiin odo-
tettua enemmän ja vesipullot loppuivat välil-
lä. Glowssa julkaistiin Ariel Neulaniemen kir-
ja Suomigospelin tarina (Kirjapaja 2024).

Seura sai vaikuttavuutta ja pari uutta jäsentä. 
Järjestäjien mukaan Kristillisen Taideseuran 
panos festivaaleilla oli tervetullut. Seuraava 
Glow Festival pidetään pe 22.8.2025 ja seuran 
on tarkoitus olla mukana. Mahdollinen uusi 
yhteisnäyttely seuraavassa Glowssa tulisi to-
teuttaa niin, että kaksi henkilöä ehtii sen su-
juvasti pystyttää.

 
Arto Vuorela

Kirjoittaja on Kristillisen Taideseuran hallituksen 
jäsen ja sihteeri.
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Kristillisen Taideseuran Glow-festivaalien esittely-
pistettä rakennetaan Nokia-areenalle.

festivaaleilla
Elokuussa 2024 Tampereella 

järjestettiin Glow Festival. Kyseessä on 
Ohjelmatoimisto Kristallin tuottama 

gospelmusiikin suurtapahtuma. 

https://glowfestival.fi
https://glowfestival.fi
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  Anneli Kärki

Ajatellessani Hilja Haahtea suomalaisena kulttuurivai-
kuttajana jäin ensimmäisenä pohtimaan, miksi tämän 
naisen nimi oli Hilja. 

Toivottiinko hänen ajan tavan mukaan 
olevan kiltisti hiljaa ja tekevän vain sen, 
mitä patriarkaalinen ajankuva oletti ja 

edellytti naisten tekevän? Mukisematta ja hil-
jaa? Minusta hänen nimekseen olisi sopinut 
paremmin Sointu. 

Sointu soi moniäänisesti ja harmonisesti. 
Tämän Kristillisen Taideseuran perustajan ja 
vuosikymmeniä sen johtotähtenä toimineen 
soinnun ääni kuuluu keskuudessamme yhä. 

Jumalan nainen

Hilja Haahden sydämen perussävelenä oli jo 
lapsesta saakka voimakas ja syvä Jumalan kai-
puu. Se soi hänen tuotannossaan kirkkaana (1). 
Monet hänen sanoittamansa tai kääntämän-
sä tekstit ovat yksinkertaisia ja lapsenomaisia 
rukouksia. Pidänkin yhtenä Haahden merkit-

tävimpänä kulttuurivaikuttamisena sitä, et-
tä hän sanoitti rukouksen ja armon sanoman 
suomalaisten huulille ja sydämeen. Hän oli 
kansamme vahva esirukoilija ja Jumalan ylis-
täjä. 

Esimerkiksi Haahden suomentama laulu 
Maa on niin kaunis on varmasti yksi kauneim-
pia, tunnetuimpia ja lauletuimpia virsiä Suo-
messa (2). Muita Haahden suomentamia tai sa-
noittamia lauluja ovat mm. virret 320, 342, 508, 
548.

Aikaansa edellä

Hilja Haahti oli monessa mielessä aikaan-
sa edellä. Tämä oman aikakautensa vaikutta-
ja vaali perhearvoja, hyvän elämisen arvoja ja 
naisen puhtauden arvoja (1). Hän oli aktiivinen 
”somettaja” ja verkostoituja aikana, jolloin ver-
kostoitumisen merkitystä ei vielä tunnettu (3) ja 
jolloin sosiaalinen media ilmeni kasvokkaisina 
kohtaamisina kotikutsuilla tai kirjeiden väli-
tyksellä (1).

Hilja Haahti kulttuurivaikuttajana
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Kristillisen Taideseuran tilaisuus 1950-luvulla.
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Hän oli tuottelias ja tunnettu verbaaliakro-
baatti, kirjailija, joka kirjoitti satuja, kertomuksia, 
romaaneja, muistelmia ja runoja. Eipä häntä tur-
haan sanottu painosten kuningattareksi, sillä esi-
merkiksi hänen menestyneimmän kirjasarjansa 
kokonaispainos nousi yli 50 000 kappaleeseen (4).  
Hilja Haahti sai valtion kirjallisuuspalkinnon 
vuonna 1926 (4).

Hän oli myös bloggari ja kulttuurivaikuttaja, 
joka julkaisi mm. Taideseuran historiaa. Hän pi-
ti tärkeänä vaalia puhdasta suomen kieltä ilman 
vierassanoja (1), vaikka osasikin kotimaisten kiel-
ten lisäksi myös saksaa ja ranskaa (1). 

Haahti tunnettiin radikaalina rauhanrakenta-
jana, naisena miesten maailmassa, jossa saattoi 
joutua ryöpytyksen kohteeksi vain siksi, että oli 
syntynyt naiseksi. Hän luotti siihen, että rauhan 
kautta voi saavuttaa oman oikean asemansa, ei 
vastakkainasettelulla (5). 

Hän oli lasikattojen rikkoja, oman tiensä kul-
kija, lempeä kapinallinen, joka matkusti ympäri 
kotimaata ja ulkomaita aikana, jolloin naiset ei-
vät juurikaan matkoja tehneet (1).

Hänestä tuli leskeksi jääneen säveltäjä Ilmari 
Krohnin puoliso ja samalla kuuden lapsen äiti.

Hilja Haahti oli äärettömän monilahjakas, vai-
kutusvaltainen ja aikaansaava nainen. Hän avasi 
ovia ja sai Taideseuran juhlatilaisuuksiin mukaan 
arvovaltaisia vieraita aina tasavallan presidentis-
tä ja piispoista lähtien (6).

Ehkä eräänlaisen vanhanaikaisuuden ja nyky-
ään myös vahvan kristillisyytensä vuoksi hän oli 
ja on edelleenkin julkisuudessa valitettavan ali-
arvostettu.

Kiitos Jumalalle Hilja Haahdesta, hänen herkäs-
tä ja samalla vahvasta, ahkerasta ja aikaansaa-
vasta luonteestaan sekä kirkkaasta visiosta soida 
kolmisoinnun tavoin niin, että se sointu soi edel-
leen, 150 vuotta Hiljan syntymän jälkeenkin.

Kirjoittaja on Kristillisen Taideseuran 
puheenjohtaja.

Kirjoituksessa on otteita puheenvuorosta Suomen  
Karmel-yhdistyksen Hilja Haahti -symposiumista 
syyskuussa 2024. 

Viitteet:
(1) YLE, Elävä arkisto, Hilja Haahden haastattelu,  
Jukka Lindfors, 2006
(2) Virsikirja: Hilja Haahti 
(3) Ikkunasta näkee ulos ja sisälle, Taiteen polkuja 
1919–2019, 7
(4) Wikipedia: Hilja Haahti
(5) YLE, Kulttuuri, Sopivatko Minna Canth, Katri Vala 
tai Hilja Haahti Soldiers of Odinin mannekiineiksi? 
Seppo Puttonen, 2016
(6) Kauneuden lähteille II, Kristillisen Taideseuran 
30-vuotisjuhlajulkaisu, Otava 1949

 
Ohjelma
Karmel-yhdistyksen tmj., TM Markus Lanberg,  
symposiumin avaus 
Kirjailija, TT Irja Aro-Heinilä “Hilja Haahti, 
taide ja kristillisyys” 
Kristillisen Taideseuran pj., kuvataiteilija Anneli 
Kärki “Hilja Haahti kulttuurivaikuttajana” Kahvitauko

Kulttuurintutkija, FM Irene Jelin “Kymmenen 
neitsyttä, Hilja Haahden runoelma näyttämö-
teoksena ja juutalaisen hääperinteen kuvauksena” Pastori, TT Risto Auvinen “Hilja Haahti -  

kristitty ja sionisti”
Kanttori, MuM Ursula Auvinen säestää yhteis-
lauluna laulettavia Hilja Haahden virsiä ja esittää 
näytteen Ilmari Krohnin “Kymmenen neitsyttä” 
-näytelmään säveltämästä musiikista. Päätössanat Markus Lanberg                                                            Tervetuloa!

Hilja Haahti -symposium

Hilja Haahden syntymästä tulee 11.9. kuluneeksi 
150 vuotta. Symposiumissa perehdymme asiantun-
tijaluennoin Hilja Haahden monipuoliseen uraan 
kirjailijana, virsirunoilijana, kulttuurivaikuttajana 
ja suomalaisen Israel-rakkauden edistäjänä.

7.9. klo 13  Balderin sali, Aleksanterinkatu 12, Helsinki

2024
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Anneli Kärjen puheenvuoro “Hilja Haahti kulttuuri-
vaikuttajana” valotti osaltaan hänen persoonaansa. 
Muut näkökulmat olivat taide ja kristillisyys sekä 
kristitty ja sionisti. Lisäksi kuulimme analyysin 
Haahden runoelmasta “Kymmenen neitsyttä”.
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Kristillisen Taideseuran 
alkutaipaleelta

1919 
Kristillinen Taideseura perus-
tettiin Helsingissä 10.1.1919. 
Kokous pidettiin Kolmisointu-
yhdistyksen aloitteesta järjes-
tettyjen ensimmäisten Kristil-
listen Taidepäivien päätteeksi. 

Kristillinen Taideseura mer-
kittiin 15.3.1919 yhdistysre-
kisteriin numerolla 1. En-
simmäiseksi puheen-
johtajaksi valittiin 
professorin rouva 
Hilja Krohn (Haahti), 
joka oli siinä tehtä-
vässä vuoteen 1946 
saakka. Ensimmäi-
sen toimintavuoden 
loppuessa oli jäseniä 214 
lisääntyen nopeasti vuosi 
vuodelta. Sittemmin lukumää-
rä pysyi tuhannen paikkeilla 
(1928).

Syksystä 1919 seuralla oli 
palkattu sihteeri ja toimisto 
asioiden hoitoa varten.

Ensimmäisenä toiminta-
vuonna syntyi jäsenkerhot Hel-
sinkiin ja Raumalle, pian sen 
jälkeen Varkauteen. Uusia ker-
hoja syntyi eri puolille Suo-
mea, jotkut toimivat virkeäm-
min tai satunnaisemmin, toi-
set kehittyivät paikallisyhdis-
tyksiksi. 

Vuosina 1919–1928 esitel-
miä pidettiin yli 600, ja lisäksi 
on ollut suuri määrä puhei-
ta, kirjaselostuksia, keskuste-
lujen alustuksia sekä luettu-

ja ja lausuttuja kirjallisuuden 
tuotteita. Kuulijakuntaa on 
ollut yli 42 000 eli keskimää-
rin noin 130 kussakin tilaisuu-
dessa. Hyvän taiteen esittämi-
sellä on ollut tarkoitus tutus-
tuttaa kuulijoita arvokkaaseen 
uskonnolliseen sekä muu-
hun jalohenkiseen taiteeseen, 

varsinkin kotimaiseen. 
Kristillisiä Taidepäiviä 

on pidetty joka vuo-
si, lukuun ottamat-
ta vuotta 1920. Aina 
on osanottajamää-
rä ollut huomattavan 
runsas, jopa satoihin 

nouseva. Ohjelmiin on 
kuulunut juhlistettuja 

jumalanpalveluksia ja sävel-
hartaushetkiä, esitelmiä, kes-
kusteluja, konsertteja, käynte-
jä taidekokoelmissa ym. Hel-
singissä järjestettiin 1921 Tai-
depäivien yhteyteen. 

1922 
Seura lahjoitti 74 taiteellista vä-
ripainokuvaa sotilaskasarmei-
hin niitten autioitten seinien 
kaunistamiseksi.

1924
Seurakuntatyön Keskuslii-
ton avustamana Seura pani 
toimeen 1924 kilpailun tai-
teellisten kaste- ja rippikoulu-
todistusten aikaansaamiseksi. 
Ensimmäisen palkinnon sai 
taiteilijatar Signe Hammar-

sten-Jansson, todistuksia le-
vitettiin yli 16 500 kappaletta 
Suomen eri seurakuntiin.

1927 
Kesällä 1927 pidettiin Tampe-
reella ensimmäiset koko maa-
ta käsittävät kirkolliset laulu-
juhlat yhteistyössä Seurakun-
tatyön Keskusliiton ja Kantto-
ri-Urkuriyhdistyksen kanssa. 
Esityksiin otti osaa 850 laula-
jaa.

1929
Loppusanat 10-vuotisjuhlajul-
kaisussa:

”Kymmenvuotistaipaleensa 
päättyessä Kristillinen Taide-
seura lausuu hartaan kiitok-
sensa kaikille, jotka sen työtä 
ovat tavalla tai toisella edis-
täneet. Se rohkenee lähteä 
eteenpäin siinä merkissä, joka 
on sen leimasimeen piirret-
ty: taiteen seppel kiertyneenä 
valoa sädehtivän Kristus-mo-
nogrammin ympärille. Hänel-
le pyydämme vaatimattoman 
työmme pyhittää. Hän sen siu-
natkoon. Hänelle kaikesta kor-
kein kiitos ja kunnia!” 

Kooste Kikka Miilus

Lähteet: 
Kauneuden lähteille, 10-vuotis-
juhlajulkaisu Otava 1929 
Kauneuden lähteille II, 30-vuotis-
juhlajulkaisu Otava 1949

raivattu reitti
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Keväällä 2024 Suomalaisen Kirjalli-
suuden Seura julkaisi teoksen Ky-
nällä raivattu reitti, joka käsittelee 
suomalaisia kirjailijanaisia. Toi-
mittajat ovat Anne Helttunen ja 

Annamari Saure. Hilja Haahti saa tässä tuo-
reessa teoksessa kahdenkymmenen sivun 
esittelyn. 

Haahden esittelyssä korostuu erityisesti kak-
si seikkaa: hänen suurimmaksi teemakseen 
todetaan kristillisen maailmankatsomuksen 
pohtiminen ja syvä uskonnollinen vakau-
mus. 

Kestävimpään osaan Haahden tuotannossa 
kuuluvat muun muassa Kaurialan kartanos-
ta kertova sarja ja Elias Lönnrotin perintöön 
liittyvä teos Sammatin sisarukset, joilla kaikil-
la on aitoa kulttuurihistoriallista arvoa. 

Klassikko on hänen varhainen Israel-aihei-
nen teoksensa Pyhillä poluilla (1923). Pyhän 
maan aihepiirissä Haahti oli liikkunut jo 
ennen 1920-luvun teoksiaan ja liikkui vielä 
niiden jälkeenkin. Teos Luvattu maa tuotti 

Haahdelle kirjallisuuden val-
tionpalkinnon. 

Osa Haahden lyriikkaa on käytössä edel-
leen. Virsi 548 lukeutuu hänen kuuluisimpiin 
teksteihinsä. 

Hilja Haahden kotiin kokoontui vuonna 1902 
hänen ystäviään keskustelemaan sortokau-
den ja kansallisen heräämisen merkeissä. 
Kesken kaiken Haahti soitti pianollaan kol-
misoinnun: kolme säveltä, joihin hän liit-
ti kristillisyyden, taiteen ja suomalaisuu-
den. Näin sai alkunsa yhdistys Kolmisointu. 
Sen jatkajaksi syntyi 17 
vuotta myöhemmin yhä 
kulttuurielämäämme 
merkittävästi vaikuttava 
Kristillinen Taideseura. 

Jouko Grönholm

Kirjoittaja on kulttuuri-
toimittaja.

Otteita Jouko Grönholmin esityksestä Hilja Haah-
den merkitys nykyajalle Kristillisen Taideseuran 
tapahtumassa Marianpäivänä 2024. Esitelmä on 
osa artikkelisarjaa, johon Grönholm sai Kristilli-
sen taidesäätiön apurahan vuonna 2023. 

 

raivattu reitti

Kristillisen Taideseuran 
perustajan Hilja Haahden 

syntymästä  
tuli vuonna 2024 

kuluneeksi 150 vuotta. 

Hilja Haahden Luvattu 
maa, Otava 1925, kertoo 
juutalaisten toiveesta ja 
mahdollisuudesta muut-
taa luvattuun maahan.
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Lasimaalaus  
ja liturgia

Liturgia on jokaisen kirkollisen taiteen muodon mittapuu, ei rajoitus vaan kutsu. 
Liturginen liike Saksassa, Art Sacré -liike Ranskassa ja Vatikaanin II kirkolliskokous 

uudistivat kirkkotaidetta.

L
iturginen liike 1900-luvun alussa 
etsi varhaiskristillisyydestä vaka-
vuutta uskonnon harjoittamiseen. 
Liturgisella kurinalaisuudella ja 
osallisuudella haluttiin päästä 
eroon kirkkotilojen makeasta kit-

schistä. Marienthalin yhteisöstä kasvoi vuodes-
ta 1926 alkaen ekspressionistisen kirkkotai-
teen arvostettu keskus, missä työskentelivät 
mm. Thorn Prikker, Heinrich Dieckmann ja 
Anton Wendling.

Ateliers d’Art Sacré (1919–1947) oli pariisilai-
nen taiteilijaryhmä. He pyrkivät tuottamaan 
kirkolle uskonnollista taidetta, joka on sekä 
modernia että suurelle yleisölle helposti lä-
hestyttävää. Ryhmä ylläpiti koulua ja taide-
työpajoja. Koulu synnytti kristillisten taiteili-
joiden ja käsityöläisten yhteisöjä, jotka työs-
kentelivät keskiaikaisen kollektiivin tapaan. 
Art Sacré tavoitteli herkkyyttä, ilmeikkyyt-
tä ja eheää tunnelmaa. Naisopiskelijoiden 
määrä oli merkittävä. Maurice Denis koulut-
ti freskomaalareita ja etsi kauneutta, jota piti 
jumaluuden ominaisuutena. George Desval-
lières teki Douaumontin sotilashautausmaan 
muistokappelin lasimaalaukset, Marguerite 
Huré lasimaalaukset modernistiseen Pyhän 
Josefin kirkkoon Le Havressa. Sodan vaurioi-
den restaurointi ja uusi arkkitehtuuri tarvit-
sivat ikkunoihin lasimaalauksia, eikä ateljei-
den freskoilla ollut enää kysyntää. Art Sacré 
ei onnistunut liittämään modernia pyhään 
taiteeseen. Koulu lopetti.

Vatikaanin II kirkolliskokous (1962–1965) to-
teutti liturgian yleisen uudistuksen. Liturgi-
assa Jumala puhuu kansalleen, Kristus ju-
listaa evankeliumia. Kansa vastaa lauluin ja 
rukouksin. Uudistetun liturgian tuli ilmais-
ta ylevää yksinkertaisuutta: oltava lyhyydes-
sään selvää, uskoville ymmärrettävää, keskit-
tyä olennaiseen. Saarna julistakoon Jumalan 
ihmeellisiä tekoja ja Kristuksen salaisuutta.

Kirkkotaide kuvaa ihmiskäden töillä jumalal-
lista kauneutta. Kirkko ei pidä mitään tyyliä 
erityisesti omanaan, vaan sallii kunkin ajan 
tyylin käytön. Oman aikamme taiteelle an-
netaan tilaa. Tavoitteena on enemmän ylevä 
kauneus kuin pelkkä loisto (lähde: Sacrosanc-
tum Concilium).

Johannesbundin luostarin kappelin lasitus 
Leutesdorfissa valmistui 1965–1966. Lasitus 
oli ensimmäinen kaikki seinäpinnat täyttävä, 
ei-esittävä vapaamuotoinen värimaailma ja 
vapaan lasikuvan voittokulun alku.

Heidelbergin 1400-luvulla rakennetun yliopis-
ton Pyhän Hengen kirkossa sijaitsi Bibliotheca 
Palatina, saksalaisen renessassin tärkein kirjas-
to, kunnes se vuonna 1622 vietiin sotasaalii-
na Vatikaaniin. Kirkon ikkunoiden lasitus pää-
tettiin uusia vuonna 1981. Johannes Schreiter 
esitti kirkkoon 22 lasimaalauksen sarjaa. Altta-
rille 12 kuvaa kirkosta: luominen, Toora, profe-
tia, vuorisaarna, Isä meidän, ekumenia, diako-
nia, noitaroviot, reformaatio, valistus. 

  Veijo Muroke



Ars Magna 2025      17

Kirkkosalin puolelle 10 kuvaa tieteestä: filosofia- 
ja kirjallisuusikkunaan koottiin kirjallisuuden,  
filosofian ja teologian keskeiset teokset; musiikkia 
kuvaa atonaalisuus, 12 säveljärjestelmä, John  
Cage; tietokonetta mikropiiri, reikäkortti ja viiva-
koodi; mediaa televisio ja lotto; fysiikkaa Einstei-
nin suhteellisuusteoria E=mc2; taloutta pörssi-
kurssit; kemiaan liittyy DDT; biologiaan DNA ja 
RNA; lääketieteeseen penisilliinin kaava ja EKG-
käyrät kohdussa olevan lapsen ensimmäisistä  
sydämenlyönneistä hiipuvaan vanhuuteen. 

Kaikki ikkunat olivat kirjallisia, provosoivia, hät-
kähdyttäviä rinnastuksia. Kuinka niissä toteutui 
liturgia? Herättääkö omantunnon Luoja vai luotu? 
Yliopisto piti lasimaalauksia tieteen vastaisina, 
pörssikursseja ja lapsen sydänääniä goottilaisen 
kirkon ikkunoissa mauttomina. Vain fysiikkaikku-
na toteutettiin. 

Karl-Martin Hartmann teki 2000–2015 Kalkarin 
Pyhän Nikolain kirkkoon 22 lasimaalauksen sar-
jan. Mikrobiologina Hartmann yhdisti teoksissa 
biologian, ydinvoiman ja astrofysiikan tieteelliset 
löydöt, näytti luonnon taideteoksena. Luomistyön 
kuvaus sai päivityksensä, modernismi liturgiansa.

Kirkkojen jäsenmäärä ja käyttö vähenee ja muut-
toliike tuo mukanaan uusia perinteitä. Pariisin lä-
hellä roomalaiskatolinen Cathédrale Notre-Dame de 
Créteil (2015) on esimerkki tästä. Nähtäväksi jää, 
millaista taidetta uusi yhteisöllisyys tuo tulles-
saan. 

Kuvan Raamatun sitaatit

Herran päivä tulee kuin varas.
Sinä päivänä taivaat katoavat jylisten,
taivaankappaleet palavat ja hajoavat. 
 2. Piet. 3:10

… minun rakkauteni sinuun ei järky
eikä minun rauhanliittoni horju,
Sanoo Herra, sinun armahtajasi
 Jes. 54:10

6.8.1945 Hiroshima tuhottiin atomipommilla

Kirjoittaja on Kristillisen taidesäätiön hallituksen  
puheenjohtaja.

Johannes Schreiter / Fysiikkaikkuna 1984  
Yliopistonkirkko Heiliggeist Heidelberg
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Risti ja linkkuveitsi näyttämöllä

Seinäjoen Kristillinen Teatteriyhdistys Kristy jatkaa Kätköpaikka-näytelmän jälkeen 
klassikkotarinoiden tuottamista.

Seinäjoen Kristillisen teatteriyhdistys KRISTYn hallitus: alhaalta Jaakko Pihlajamäki, Kimmo Rantanen, 
Helinä Jouppi ja Marja Mäkelä Seinäjoen nuorisokeskuksen portailla.
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Kesäkuussa 2025 Seinäjo-
en nuorisokeskuksen la-
valle rakentuu ensimmäi-

sen kerran Suomessa Cathy Flo-
resin kirjoittama näytelmä Risti 
ja linkkuveitsi. Tarina perustuu 
David Wilkersonin kirjaan The 
Cross and the Switchblade sekä 
hänen ja John ja Elisabeth Sher-
rilin käsikirjoittamaan samanni-
miseen elokuvaan. Risti ja linkku-
veitsi kertoo pastori Wilkersonin 
toiminnasta nuorisojengien pa-
rissa New Yorkissa 1950- ja 60-lu-
kujen vaihteessa. 

Näytelmän oikeudet omistaa 
Cathy Flores / W. Scott-Lifehouse  
productions, joilta Kristy on saa-
nut oikeudet näytelmän suo-
mentamiseen. Suomennoksen 
on tehnyt Jaakko Pihlajamäki. 

Näytelmän ohjaa Kristillisen Te-
atteriyhdistyksen perustajan An-
na-Liisa Tiensuun tytär Johan-
na Kuparinen, joka on ohjannut 
eri harrastajateattereille ja näy-
tellyt mm. Seinäjoen kaupungin-
teatterissa. Teatterialan koulutus-
ta hänellä on sekä perinteisestä 

teatterista, soveltavasta draa-
masta että improvisaatiosta. 

Tällä hetkellä rooleihin haetaan 
etenkin nuoria näyttelijöitä. Yh-
distys tekee yhteistyötä alu-
een lukioiden ja seurakuntien 
nuorisotyön kanssa. Lisätietoja: 
https://kristy.!/ tai 050 330 9701.

Arto Vuorela

Kirjoittaja on Kristillisen  
Taideseuran hallituksen jäsen 
ja sihteeri.

https://kristy.fi/
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Näytelmän päähenki-
lö Aurora Karamzin 
(1808–1902) kuuluu ai-

kakautensa vaikutusvaltaisim-
piin ihmisiin. Vaikka hän liikkuu 
keskellä Euroopan ylimpiä seu-
rapiirejä, hänen sydämensä kui-
tenkin sykkii vähäosaisille. Heitä 
auttaessaan Aurora sairastuu iso-
rokkoon ja joutuu taistelemaan 
elämästään. 

Venäjän keisarinnan hovineitinä 
hän suostuu avioitumaan Paul 
Demidovin kanssa. Huomenlah-
jakseen hän saa maailman seit-
semänneksi suurimman timan-
tin, le Grand Sancyn. Rikkaus tuo 
kantajalleen valtaa. Värikkään 
elämänsä loppuvuosina Aurora 
kysyy itseltään: Rakastinko minä 
tarpeeksi? 

Miten käy, saako Aurora kään-
nettyä veritimantin kohtalon?

Liput www.lippu.! kautta, tai 
ryhmäliput toimisto@turunhel-
luntaisrk.!. Suositusikäraja 12 v.

Esitykset:  
pe 25.4. ensi-ilta klo 19,  
la 26.4. klo 13 ja 18.30,  
to 1.5. klo 13 ja 18.30,  
pe 2.5. klo 19,  
la 3.5. klo 13 ja 18.30,  
to 8.5. klo 19,  
pe 9.5. klo 19 sekä  
la 10.5. klo 13 ja 18.30.  
Lisätietoja  
www.teatteripuro.!.

Teatteri Puro on turkulainen yh-
teiskristillinen harrastajateatte-
ri, jonka tekijöitä yhdistää halu 
kertoa merkityksellisiä tarinoita 
ja luoda uutta musiikkia. Työ on 
koonnut yhteen luovia ihmisiä 
kahden pääsiäismusikaalin ver-
ran ennen vuoden 2022 edellistä 
suurtuotantoa, Mathilda Wrede  
-musikaalia. Toiminnan visio-
na on tuoda kristillistä sanomaa 
esille kiinnostavalla tavalla, joka 
tavoittaa katselijoita ja kuunte-
lijoita myös seurakuntien ulko-
puolelta.

Arto Vuorela 

Kirjoittaja on Kristillisen Tai-
deseuran hallituksen jäsen ja 
sihteeri. 

Nuorta Auroraa esittävä Jemima 
Issa-Anttila kohtauksessa, jos-
sa Venäjän rikkaimpiin miehiin 
kuuluva Paul Demidov kosii hän-
tä. Harjoituskuva. 

Teatteri Puron  
Aurora-musikaali
keväälle 2025

Aurora-musikaali kertoo 
vastakohtaisuuksien tarinan 
loisteliaasta huvielämästä ja 
äärimmäisestä köyhyydestä. 
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Syyskuussa 2024 ilmestyi Tiina 
Tiikkaiselta kristillinen lastenkirja 
Tarina pienestä aasista joka halusi 
olla postihevonen. Pieni aasinvar-
sa hakee paikkaansa maailmassa. 
Eräänä päivänä tapahtuu jotakin, 
josta saamme lukea vielä tänäkin 
päivänä. Tarina kannustaa luot-
tamaan tiehen, totuuteen ja elä-
mään, Jeesukseen Kristukseen. Kir-
jan kuvitus on toteutettu Kristilli-
sen taidesäätiön apurahalla. Osalla 
kirjan tuottoa on tuettu Immanu-
el-jouludraamaa. 

Kirjaa on myynnissä BoD-oma-
kustannepalvelussa (https://kir-
jakauppa.bod.!/) ja ainakin TV7 
Kaupassa sekä Suomalaisessa Kir-
jakaupassa (tilaustuote, tarkista 
toimitusajat). 

Kikka Miilus 

Kirjoittaja on Kristillisen Taide-
seuran hallituksen jäsen.

Uusi taidegalleria  
Heritage Art Gallery 
avattu
Vuonna 2024 avattiin Helsingin kes-
kustassa uusi taidegalleria, Heritage 
Art Gallery. Tyylikäs tummaseinäi-
nen galleriatila toimii kadun varrella 
sijaitsevan kahvilan, Heritage Cafén, 
yhteydessä. Gallerian näyttelyt vaih-
tuvat kuukausittain.  

Jos olet kiinnostunut mahdollisuu-
desta saada näyttelysi Heritage Art 
Galleryyn, Fredrikinkatu 61 A, saat 
yhteystiedot mm. tämän lehden toi-
mituksesta. 

Kirjan julkistamistilaisuus pidettiin 
Nurmeksen ev. lut. kirkossa 15.9.2024. 
Kuvassa Tiina Tiikkainen ja kuvittaja 
Riikka Muikku (vas.). 
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Kristillinen lastenkirja taidesäätiön apurahalla

Taiteilija Äni Jaatisen näyttelyn avajaiset Heritage Art Galleryssa 
elokuussa 2024.

https://kirjakauppa.bod.fi/
https://kirjakauppa.bod.fi/
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Kristillisen taidesäätiön apurahat 2025 
Kristillinen taidesäätiö myöntää kannustusapurahoja kristilliseltä arvopohjalta kumpuavaan 
taiteelliseen työskentelyyn tai taiteen tutkimukseen. 

Säätiön hallitus päättää apurahojen jaosta ja asettaa apurahoille painopistealueen. Muuhun-
kin tarkoitukseen voi hakea. Apurahaa haetaan verkossa 15.8.–15.9.2025. Apurahat myönne-
tään joulukuussa 2025.  

Apurahaa voivat hakea yksityishenkilöt, työryhmät tai yhdistykset. Osa apurahoista suunna-
taan nuorille taiteilijoille. Apurahojen koko voi myös vaihdella. 
 
Tarkemmat tiedot apurahoista ja hakemisesta julkaistaan hakuajan lähestyessä säätiön verk-
kosivuilla www.kristillinentaidesaatio.!.

�Kristillinen taidesäätiö
Kristillisen taidesäätiön perusti  
Kristillinen Taideseura vuonna 
2011 hallinnoimaan runoilija Hil-
ja Haahden teosten tekijänoike-
uskorvauksista karttuneita va-
roja. 

Säätiön tarkoituksena on kristin-
uskon hengessä tukea ja edistää 
taidekasvatusta ja taiteen tunne-

tuksi tekemistä. Se edistää kris-
tillistä taidetta jakamalla apura-
hoja sekä antamalla taloudellis-
ta ja asiantuntemukseen perus-
tuvaa tukea taiteilijoille, taiteen 
tutkijoille, taiteen harrastajille se-
kä taideyhteisöille sekä harjoitta-
malla julkaisutoimintaa.

www.kristillinentaidesaatio.!  

Kristillisen taidesäätiön 
hallitus:

Veijo Muroke, puheenjohtaja
Erkki Kallio, varapuheenjohtaja
Matti Myllykoski, jäsen
Kaisu Rauhamaa, jäsen
Maija Salokivi, jäsen

Marianpäivänä 2024

Niilo Rantala esitti musisoiden ja runoillen 
Hilja Haahden ja aikalaistensa tekstejä. Osa 
kappaleista oli Niilon omia sävellyksiä.

Seuran puheenjoh-
taja Anneli Kärki ja 
hallituksen jäsen 
Satu Helistö kiittä-
mässä pitkäaikaista 
taloudenhoitajaa ja 
hallituksen jäsentä 
Mirja Salmista (kes-
kellä) Marianpäivän 
tapahtumassa 2024.
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�Kristillinen Taideseura lyhyesti

Satu Helistö
taloudenhoitaja
Helsinki
041 523 4317
satuhelisto(a)hotmail.com

Nina K. Hietakangas
Helsinki 
nina(a)akron.!

Kikka Miilus
Lahti
kikka.miilus(a)gmail.com

Anja Ounila
Lahti
040 412 1029

Anneli Kärki
puheenjohtaja
Vantaa
pj(a)kristillinentaideseura.!

Antero Polso
varapuheenjohtaja
Espoo
040 539 4800
antero.polso(a)hotmail.!

Arto Vuorela
hallituksen sihteeri, jäsensihteeri 
Veikkola
040 590 7208
sihteeri(a)kristillinentaideseura.!
jasensihteeri(a)kristillinentaideseura.!

Niilo Rantala
Tampere
050 371 4619
niilo.heikki.rantala(a)gmail.com

Mirja Salminen
Lahti
mirjasalminen(a)phnet.!

Kristillinen taidesäätiö
c/o Veijo Muroke  
hallituksen puheenjohtaja
Helsinki
044 351 1812
info(a)kristillinentaidesaatio.!
www.kristillinentaidesaatio.!

Kristillisen Taideseuran missiona 
on vahvistaa kristittyjen taiteili-
joiden ja taiteen ystävien iden-
titeettiä ja yhteyttä sekä edistää 
taiteellista työtä, taiteen tunnet-
tuutta ja kansainvälisiä yhteyksiä. 
Haluamme kasvaa yhteisöksi, joka 
on vetovoimainen ja vaikuttava ja 
jonka jäsenille kristityn identiteet-
ti on voimavara ja luovuuden läh-
de. Taide on lahja ja mahdollisuus. 
Arvomme ovat: sydämen kristilli-
syys, sydänten yhteys ja vaikutta-
vuus yhteiskunnassa.

Kristillisen Taideseuran on pe-
rustanut kirjailija Hilja Haahti 
ystävineen Helsingissä vuonna 
1919. Suomen yhdistysrekisteris-

sä olemme ensimmäinen. Kristil-
linen Taideseura on Kirkkopalve-
lut ry:n jäsen. Seura on perusta-
nut Kristillisen taidesäätiön vuon-
na 2011. 

Seuran jäsenistöön kuuluu pää-
toimisia taiteilijoita, taiteita har-
rastavia sekä taiteen eri muodois-
ta kiinnostuneita kristittyjä. Ha-
luamme viedä kristillistä uskoa 
eteenpäin taiteen keinoin, olipa 
keinona sitten kuva- tai mediatai-
de, muotoilu, käsityötaide, mu-
siikki, tanssi, sanataide, teatteri 
tai joku muu taiteen muoto. 

Luovuus kumpuaa ihmisen sisim-
mästä eri ilmiasuissa ja muodois-

sa. Siksi kaikki kristityn ihmisen 
tekemä taide on kristillistä. 

Kristillinen Taideseura julkaisee 
vuosittain ilmestyvää Ars Magna 
-lehteä. Aiemmat Ars Magnan nu-
merot löytyvät seuran verkkosi-
vuilta. Kristillinen taidesäätiö on 
lehden toinen julkaisija. Vuonna 
2019 Taideseura julkaisi artikkeli-
kokoelman Ikkunasta näkee ulos 
ja sisälle – Taiteen polkuja 1919–
2019. 

Verkkosivut

Kristillisen Taideseuran hallitus 2024

Tervetuloa Kristillisen Taideseuran jäseneksi
Haluatko tulla osaksi taiteilijayhteisöämme? Voit 
jättää jäsenhakemuksen Kristillisen Taideseuran 
verkkosivujen kautta. Jäsen saa kerran vuodessa 
ilmestyvän Ars Magna -lehden ja jäsentiedotteet. 

Niistä löydät tietoa tapahtumista ja tilaisuuksista. 
Saat mahdollisuuksia jakaa kokemuksiasi ja tai-
dettasi muille sekä pääset verkottumaan taiteen 
tekijöiden ja sen ystävien kanssa. 

https://www.kristillinentaideseura.!/ 
Facebook 
www.facebook.com/kristillinentai-
deseura/

http://www.kristillinentaidesaatio.fi
https://www.kristillinentaideseura.fi/
https://www.facebook.com/kristillinentaideseura/
https://www.facebook.com/kristillinentaideseura/
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Marianpäivän tapahtuma ja vuosikokous 2025
Kristillisen Taideseuran vuosikokousta vietetään Marianpäivänä su 23.3.2025 
Luther-kirkossa Helsingissä, Fredrikinkatu 42, www.lutherkirkko.!. 

Ohjelma:
10:30 Valmistautuminen. Rukous messun puolesta.
11:00  Kansainvälinen englanninkielinen messu International Divine Service.   
 Saarna pastori Richard Otiso. Kristillisen Taideseuran jäsenet avustavat. Kirkkosali.
12:30 Kirkkokahvit ja yhdessäoloa Luther-kirkon kansainvälisen seurakunnan kanssa,  
 Fellowship. Kirkon aula.
13:30 Kristillisen Taideseuran vuosijuhla. Seurakuntasali, pohjakerros. Tervetuloa.
 Musiikkia.
 Katkelma näytelmästä ’Kun yhdessä on lohdullista vaieta’. 
 Tapahtumat sijoittuvat Hilja Haahden ja Ilmari Krohnin kesäkodin maisemiin Kymen- 
 laakson Reitkallissa, sekä konkreettisemmin Johanneksen kirkkoon kevätalvella 1918,  
 kun Suomen sisällissota repii tienoota. Kirkosta lohtua ovat hakemassa Hilja Haahti  
 (Henni Kiri) ja eräs reitkallilainen emäntä (Anne Niilola).
 Työryhmä Säröilevät: käsikirjoittaja Annukka Järvi, muusikko Mikko Helenius  
 ja näyttelijät Anne Niilola ja Henni Kiri.
 Musiikkia.
 Katse tulevaisuuteen. Kristillisen Taideseuran arvot, visio ja strategia lähivuosille.  
 Nina K. Hietakangas.
 Musiikkia.

15:00 Kristillisen Taideseuran vuosikokous. Seurakuntasali, pohjakerros.
16:00 Vuosikokous päättyy.

Luther-kirkolla on maaliskuussa esillä Kristillisen Taideseuran jäsenten taidenäyttely. 

Juhlapäivän suunnittelu on käynnissä. Päivän tiedot tarkentuvat seuran verkkosivuilla,  
Facebook-sivuilla sekä jäsenkirjeessä.

Tervetuloa!
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